

UZASADNIENIE
do UCHWAŁY XIX/158/2013
RADY MIEJSKIEJ W OŚNIE LUBUSKIM
z dnia 27 lutego 2013 r.

Plan Odnowy Miejscowości jest jednym z najważniejszych elementów odnowy wsi, jej rozwoju oraz poprawy warunków pracy i życia mieszkańców.

Plan Odnowy Miejscowości Trześniów to dokument, który określa strategię działań w sferze społeczno-gospodarczej na lata 2013-2020. Celem planu jest podtrzymanie lub odtworzenie atrakcyjności wsi jako miejsca zamieszkania i zaplanowanie oraz przeprowadzenie tego w sposób dostępny, oczekiwany i popierany oraz wykonalny dla lokalnej społeczności przy zaangażowaniu władz samorządowych Gminy Ośno Lubuskie.

Zasadniczym celem rozwoju i odnowy wsi jest wzmocnienie działań służących zmniejszaniu istniejących dysproporcji i różnic w poziomie rozwoju obszarów wiejskich w stosunku do terenów miejskich.

Sporządzenie i uchwalenie takiego dokumentu stanowi niezbędny warunek przy aplikowaniu o środki finansowe w ramach „Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013” w ramach działania „Odnowa i rozwój wsi”, jak również stanowić będzie wytyczne dla władz Gminy Ośno Lubuskie przy opracowaniu kierunków rozwoju miejscowości Trześniów.

Celem działania „Odnowa i rozwój wsi” jest poprawa jakości życia na obszarach wiejskich poprzez zaspokojenie potrzeb społecznych i kulturalnych mieszkańców wsi oraz promowanie obszarów wiejskich. Działanie umożliwi rozwój tożsamości społeczności wiejskiej, zachowanie dziedzictwa kulturowego i specyfiki obszarów wiejskich oraz wpłynie na wzrost ich atrakcyjności turystycznej i inwestycyjnej.

Obszarem realizacji Planu Odnowy Miejscowości Trześniów jest obszar tej miejscowości.

Plan ten koncentruje się na prostych, lokalnych przedsięwzięciach, które prowadzić mają do poprawy standardu i jakości życia mieszkańców, ma pro-społeczny i pro-kulturowy charakter, dzięki czemu może stanowić doskonale uzupełnienie strategii rozwoju całej gminy.

Plan określa najważniejsze działania, które uznane zostały za realne, możliwe do zrealizowania, które sami zainteresowani uznali za istotne dla swojej miejscowości, działania, które pomogą im rozwiązać problemy, pokonać bariery i osiągnąć stawiane przez nich cele.

Niniejszy plan jest planem otwartym, stwarzającym możliwość aktualizacji, w zależności od potrzeb społecznych i uwarunkowań finansowych. Oznacza to, że mogą być dopisywane nowe zadania a także to, że może zmienić się kolejność ich realizacji w zależności od uruchomienia i dostępu do funduszy UE.